1

桂 学 研 究 院 文 件

广西高校人文社科重点研究基地桂学研究院

关于 2022 年度课题和团队项目立项的通告

根据桂学研究院发布的《关于申报 2022年度课题和团队项

目的通告》，经本人申请、材料初审、学术委员会评审并公示无

异议，同意“桂学研究院咨政报告调研团队”“广西古代的交通

与文学”立项为团队项目，“乡村教师在乡村振兴中的独特作用

研究”等 12个课题立项为 2022年度课题，现予以公布，具体事

项如下。

一、立项课题项目具体情况

见附件

二、经费拨付及结题事项

1.每项课题资助经费实行一次性拨付，并在本年度内按规定

执行完成。如经费未按时执行完毕导致被收回，本研究院概不予

补偿。课题经费实行对公账户拨付，由课题负责人所在单位依据

本单位项目管理规定管理经费。

2.课题负责人原则上应在 2年的研究期限内按照本通告列明

的结题条件的要求完成课题，并向本研究院提交结题成果和结题

申请书。因特殊情况未按时完成的，课题负责人应在研究期限结

束前 2个月向本研究院提出书面申请，相应课题经审批同意后可

2

视情况延长半年至一年结题。

三、课题成果结题条件及标注事项

（一）年度课题结题条件

负责人在研究周期内满足以下条件之一，可以合格结题：

1. 获得申报方向相同的省部级及以上科研项目 1项。

2. 以桂学成果获得省部级及以上社科奖或教学成果奖。

3. 公开发表相关论文不少于 2篇（其中中文核心期刊论文 1
篇）；或在 CSSCI 来源期刊或集刊发表论文 1 篇；或公开出版

学术著作 1部；或在当年实行的广西师范大学科研业绩分类分级

评价认定办法认定的 B类报刊发表研究成果 1篇。

4. 提交 1份咨询报告且被省级及以上党政部门采纳。

（二）团队项目结题条件

团队在建设周期内取得实际成效，首席专家须牵头举办一次

及以上相关学术沙龙，并同时满足以下条件之一，可以合格结项：

1. 团队首席专家获得申报方向相同的国家社科基金项目 1
项，或团队成员获得申报方向相同的省部级及以上科研项目 2
项。

2.团队首席专家或团队成员以桂学相关成果获得省部级及

以上社科奖或教学成果奖，其中团队首席专家获奖排名第一，团

队成员获奖排名前三。

2. 首席专家及团队成员：公开发表相关论文不少于 3篇（其

中核心期刊论文 2 篇，含 CSSCI来源期刊或集刊论文 1 篇）；

或发表 CSSCI 来源期刊或集刊论文 2 篇；或在当年实行的广西

师范大学科研业绩分类分级评价认定办法认定的 B1类及以上期

3

刊发表论文 1 篇且在 CSSCI 扩展版期刊发表论文 1 篇；或出版

学术著作 1部且发表 CSSCI（来源期刊或集刊）论文 1篇；或在

上述认定办法认定的 B类报刊发表研究成果 2篇。

3. 提交 2份咨政报告且被省级及以上党政部门采纳。

（三）特别说明

1.以上项目或成果，其第一作者（或项目负责人、第一完成

人）均指课题负责人或团队成员。其中，首席专家须在建设期内

发表有独著或以第一作者署名的论文（或咨政报告），或新增主

持并获立项的科研项目。上述各类结题成果与课题相关。

2.除基金项目外，上述各类结项成果（论文、研究报告、专

著、咨询报告、报刊文章等）均须在作者单位处标注“广西高校

人文社科重点研究基地桂学研究院”等字样，或标注“广西高校

人文社科重点研究基地桂学研究院资助”等字样。未标注者和不

相关者原则上不按结题成果认定。

3.本研究院将适时对各项目研究情况开展阶段性检查和通

报。结题按“优秀”“合格”“不合格”三个等次进行评审。上

述所列均为“合格”等次结题条件；凡以“优秀”等次结题者，

本研究院将在项目等方面予以优先支持；“不合格”者不能结题。

特此通告。

附件：桂学研究院 2022年度课题和团队项目立项名单

广西高校人文社科重点研究基地桂学研究院

2022年 7月 6日

4

附件：

广西高校人文社科重点研究基地桂学研究院

2022 年度课题和团队项目立项名单
课题编号 课题类型 课题名称 负责人 所在单位 研究期限 资助额度

GXTD202201 团队项目 桂学研究院咨政报告调研团队 岑学贵 广西师范大学文学院/新闻与传播学院 2022.7-2024.6 5万元

GXTD202202 团队项目 广西古代的交通与文学 王德明 广西师范大学文学院/新闻与传播学院 2022.7-2024.6 5万元

GXKT202201 年度课题
乡村教师在乡村振兴中的独特作用

研究
马玮岐 广西师范大学教育学部 2022.7-2024.6 2万元

GXKT202202 年度课题 桂林西山摩崖造像考释研究 程晓捷 广西师范大学美术学院 2022.7-2024.6 2万元

GXKT202203 年度课题 新南方影像研究 刘宪标 广西师范大学美术学院 2022.7-2024.6 2万元

GXKT202204 年度课题 广西近现代美术传承与创新研究 陆丽娟 广西师范大学美术学院 2022.7-2024.6 2万元

GXKT202205 年度课题 广西体育赋能乡村振兴研究 张小林 广西师范大学体育与健康学院 2022.7-2024.6 2万元

GXKT202206 年度课题 广西古代交通地理研究 江田祥 广西师范大学历史文化与旅游学院 2022.7-2024.6 2万元

GXKT202207 年度课题
新时期以来广西壮剧的话语重构与

现代转型研究
鹿义霞 广西师范大学文学院/新闻与传播学院 2022.7-2024.6 2万元

GXKT202208 年度课题
来桂留学生文化认同度及其对汉语

国际传播的启示研究
马骏 广西师范大学文学院/新闻与传播学院 2022.7-2024.6 2万元

GXKT202209 年度课题
21 世纪以来桂籍女作家文学生活研

究
邱慧婷 广西师范大学文学院/新闻与传播学院 2022.7-2024.6 2万元

5

课题编号 课题类型 课题名称 负责人 所在单位 研究期限 资助额度

GXKT202210 年度课题
中国对东盟出版贸易的时空格局演

变与驱动机制分析
张艳霜 广西师范大学文学院/新闻与传播学院 2022.7-2024.6 2万元

GXKT202211 年度课题
唐宋旅桂文人文学遗产旅游资源的开

发利用研究
周斌 广西师范大学文学院/新闻与传播学院 2022.7-2024.6 2万元

GXKT202212 年度课题 桂林抗战时期音乐作品整理研究 刘华清 广西师范大学音乐学院 2022.7-2024.6 2万元